

Year of Spirituality Eparchial Quiz Competition



Week 8 (January 26th 2025)

141. Q: In Aphrahat's "The Demonstration on Wars," which historical king is depicted as persecuting Christians within the Sasanian Empire?

A: Shapur II, the Sasanian king.

142. Q: According to Aphrahat's "The Demonstration on Wars," what is the main theme of the text?

A: "Whoever is exalted will be humbled, and everyone who is humbled will be exalted."

143. Q: In "The Demonstration on Wars," which biblical vision does Aphrahat use to interpret the downfall of Shapur II?

A: The vision of Daniel and the interpretation of Nebuchadnezzar's dream.

144. Q: In Aphrahat's "The Demonstration on Wars," what does the stone that shatters the statue in Nebuchadnezzar's dream symbolise?

A: The kingdom of Christ, which will end the kingdoms of this world.

145. Q: According to "The Demonstration on Wars," why will the kingdom of the sons of Esau not be conquered?

A: Because Jesus will assist them, and His kingdom will last forever.

146. Q: According to Aphrahat's "The Demonstration on the Sons of Covenant," why should the covenanters remain vigilant and prepared?

A: They should remain vigilant because the Bridegroom (Christ) may come suddenly, and they must be ready to enter the bridal chamber with him.

147. Q: In "The Demonstration on the Sons of Covenant," what is one way that Satan fights against the sons of Adam?

A: Aphrahat states that Satan often fights against the sons of Adam through women, as seen in the examples of Adam, David, and Solomon.

148. Q: What does Aphrahat's "The Demonstration on the Sons of Covenant" say about the sons and daughters of the covenant living together?

A: Aphrahat warns against the cohabitation of sons and daughters of the covenant, advising that men should live with men and women with women to avoid temptation.

149. Q: In “The Demonstration on the Sons of Covenant,” which Old Testament prophet does Aphrahat praise for maintaining his holiness in the wilderness?

A: Elijah, who lived in the wilderness, was ministered to by birds, and was taken to heaven in a chariot of fire.

150. Q: According to Aphrahat’s “The Demonstration on the Sons of Covenant,” how does Christ dwell in believers while also being in heaven?

A: Aphrahat explains this mystery by comparing Christ to the sun, which remains in the sky while its light spreads everywhere without being diminished.

151. Q: According to Aphrahat’s “The Demonstration on Penitents,” who is described as the victorious one who overcame the world?

A: Jesus Christ.

152. Q: In “The Demonstration on Penitents,” what does Aphrahat compare repentance to?

A: Repentance is compared to medicine that heals those wounded in battle against Satan.

153. Q: According to Aphrahat’s “The Demonstration on Penitents,” why should a wounded person confess their sins instead of hiding them?

A: If a person hides their wounds (sins), they become worse, like an untreated abscess, leading to spiritual death.

154. Q: In “The Demonstration on Penitents,” which Old Testament figure does Aphrahat mention as an example of someone who confessed his sins and was forgiven?

A: David, who confessed his sin to Nathan the prophet and was forgiven by God.

155. Q: According to Aphrahat’s “The Demonstration on Penitents,” when will repentance no longer be possible?

A: Repentance is only possible in this world; when grace disappears and justice rules at the end of time, repentance will no longer be accepted.

156. Q: According to Aphrahat’s “The Demonstration on the Resurrection of the Dead,” what happens to the body of the righteous on the day of resurrection?

A: The body of the righteous will be changed, and the earthly form will be swallowed up in the heavenly, becoming a heavenly body.

157. Q: In “The Demonstration on the Resurrection of the Dead,” how does Aphrahat use the analogy of seeds to explain bodily resurrection?

A: Aphrahat compares the resurrection to a seed that is sown, dies, and then grows into a new plant, emphasising that the same body that is buried will rise again, transformed.

158. Q: What biblical prophets does Aphrahat mention in “The Demonstration on the Resurrection of the Dead” as having performed acts that prefigured the resurrection?

A: Aphrahat mentions Elijah, Elisha, and Ezekiel as prophets who demonstrated God’s power to give life to the dead.

159. Q: According to “The Demonstration on the Resurrection of the Dead,” how does Aphrahat interpret Christ’s resurrection in relation to the Christian faith?

A: Aphrahat states that if there is no resurrection of the dead, then Christ did not rise, and if Christ did not rise, then Christian faith and preaching are in vain.

160. Q: In “The Demonstration on the Resurrection of the Dead,” what does Aphrahat say about the final judgment and reward of the righteous and the wicked?

A: Aphrahat teaches that the final judgment has not yet occurred, and on that day, the righteous will receive the kingdom, while the unrighteous will be sentenced to outer darkness, which he describes as a second death



Year of Spirituality Eparchial Quiz Competition



Week 8 (January 26th - 2025)

141. ചോ: അഹ്രഹാത്തിന്റെ "യുദ്ധങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന"ത്തിൽ, ചരിത്രത്തിലെ എത്ര രാജാവാണ് സസാനിയൻ സാമ്രാജ്യത്തിനുള്ളിൽ ക്രിസ്ത്യാനികളെ പീഡിപ്പിക്കുന്നതായി ചിത്രീകരിച്ചിരിക്കുന്നത്?
ഉ: ഷാപ്പൂർ രണ്ടാമൻ, സസാനിയൻ രാജാവ്.
142. ചോ: അഹ്രഹാത്തിന്റെ "യുദ്ധങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, ഗ്രന്ഥത്തിന്റെ പ്രധാന പ്രമേയം എന്താണ്?
ഉ: "ഉയർത്തപ്പെടുന്നവൻ താഴ്ന്നുപോയും, താഴ്ന്നുപോയവൻ ഉയർത്തപ്പെടും."
143. ചോ: "യുദ്ധങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന"ത്തിൽ, ഷാപ്പൂർ രണ്ടാമന്റെ പതനത്തെ വ്യാഖ്യാനിക്കാൻ അഹ്രഹാത്ത് ഏത് ബൈബിൾ ദർശനമാണ് ഉപയോഗിക്കുന്നത്?
ഉ: ദാനിയേലിന്റെ ദർശനവും നെബുഖദ്നേസറിന്റെ സ്വപ്നത്തിന്റെ വ്യാഖ്യാനവും.
144. ചോ: അഹ്രഹാത്തിന്റെ "യുദ്ധങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന" ത്തിൽ, നെബുഖദ്നേസറിന്റെ സ്വപ്നത്തിലെ പ്രതിമയെ തകർക്കുന്ന കല്ല് എന്തിനെ സൂചിപ്പിക്കുന്നു?
ഉ: ഈ ലോകത്തിലെ രാജ്യങ്ങളെ അവസാനിപ്പിക്കുന്ന മ്ശിഹായുടെ രാജ്യം.
145. ചോ: "യുദ്ധങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, എന്തുകൊണ്ട് ഏസാവിന്റെ പുത്രന്മാരുടെ രാജ്യം കീഴടക്കപ്പെട്ടില്ല?
ഉ: കാരണം ഈശോ അവരെ സഹായിക്കും, അവന്റെ രാജ്യം എന്നേക്കും നിലനിൽക്കും.
146. ചോ: അഹ്രഹാത്തിന്റെ "ഉടമ്പടിയുടെ പുത്രന്മാരെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, ഉടമ്പടി ചെയ്യുന്നവർ ജാഗ്രത പാലിക്കുകയും തയ്യാറാകുകയും ചെയ്യേണ്ടത് എന്തുകൊണ്ട്?
ഉ: മണവാളൻ (മ്ശിഹാ) പെട്ടെന്ന് വന്നേക്കാമെന്നതിനാൽ അവർ ജാഗ്രത പാലിക്കുകയും അവനോടൊപ്പം മണവറയിൽ പ്രവേശിക്കാൻ അവർ തയ്യാറായിരിക്കുകയും വേണം.
147. ചോ: "ഉടമ്പടിയുടെ പുത്രന്മാരെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന" ത്തിൽ സാത്താൻ ആദത്തിന്റെ പുത്രന്മാർക്കെതിരെ പോരാടുന്ന ഒരു മാർഗ്ഗം ഏതാണ്?
ഉ: ആദം, ദാവീദ്, ശ്ലേമോൻ എന്നിവരുടെ ഉദാഹരണങ്ങളിൽ കാണുന്നത് പോലെ, സ്ത്രീകളിലൂടെ ആദത്തിന്റെ പുത്രന്മാർക്കെതിരെ സാത്താൻ പലപ്പോഴും പോരാടുന്നതായി അഹ്രഹാത്ത് പ്രസ്ഥാവിക്കുന്നു.

148. ചോ: ഉടമ്പടിയുടെ പുത്രന്മാരും പുത്രിമാരും ഒരുമിച്ച് ജീവിക്കുന്നതിനെക്കുറിച്ച് അഹ്രഹാത്തിന്റെ "ഉടമ്പടിയുടെ പുത്രന്മാരെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" എന്താണ് പറയുന്നത്?

ഉ: ഉടമ്പടിയുടെ പുത്രന്മാരുടെയും പുത്രിമാരുടെയും സഹവാസത്തിനെതിരെ അഹ്രഹാത്ത് മുന്നറിയിപ്പ് നൽകുന്നു, പ്രലോഭനങ്ങൾ ഒഴിവാക്കാൻ പുരുഷന്മാർ പുരുഷന്മാരോടും സ്ത്രീകൾ സ്ത്രീകളോടും കൂടെ ജീവിക്കണമെന്ന് ഉപദേശിക്കുന്നു.

149. ചോ: "ഉടമ്പടിയുടെ പുത്രന്മാരെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം"ത്തിൽ, മരുഭൂമിയിൽ തന്റെ വിശുദ്ധി കാത്തുസൂക്ഷിച്ചതിന് അഹ്രഹാത്ത് ഏത് പഴയനിയമ പ്രവാചകനെയാണ് പ്രശംസിക്കുന്നത്?

ഉ: മരുഭൂമിയിൽ വസിച്ചിരുന്ന ഏലിയാ പക്ഷികളാൽ ശുശ്രൂഷിക്കപ്പെട്ടു, അഗ്നി രഥത്തിൽ സ്വർഗത്തിലേക്ക് എടുക്കപ്പെട്ടു.

150. ചോ: അഹ്രഹാത്തിന്റെ "ഉടമ്പടിയുടെ പുത്രന്മാരെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, സ്വർഗ്ഗത്തിൽ ആയിരിക്കുമ്പോഴും മ്ശിഹാ വിശ്വാസികളിൽ വസിക്കുന്നത് എങ്ങനെ?

ഉ: പ്രകാശം കുറയാതെ എല്ലായിടത്തും പരക്കുമ്പോഴും ആകാശത്ത് നിലനിൽക്കുന്ന സൂര്യനുമായി മ്ശിഹായെ താരതമ്യപ്പെടുത്തി അഹ്രഹാത്ത് ഈ രഹസ്യം വിശദീകരിക്കുന്നു.

151. ചോ: അഹ്രഹാത്തിന്റെ "അനുതാപികളെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച് ലോകത്തെ വിജയിച്ചവൻ എന്ന് വിശേഷിപ്പിക്കപ്പെടുന്നത് ആരാണ്?

ഉ: ഈശോ മ്ശിഹാ.

152. ചോ: " അനുതാപികളെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം"ത്തിൽ അഹ്രഹാത്ത് മാനസാന്തരത്തെ എന്തിനോടാണ് താരതമ്യം ചെയ്യുന്നത്?

ഉ: സാന്താനെതിരെയുള്ള യുദ്ധത്തിൽ മുറിവേറ്റവരെ സുഖപ്പെടുത്തുന്ന ഔഷധത്തോടാണ് മാനസാന്തരത്തെ ഉപമിക്കുന്നത്.

153. ചോ: അഹ്രഹാത്തിന്റെ "അനുതാപികളെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, മുറിവേറ്റ ഒരാൾ അവരുടെ പാപങ്ങൾ മറച്ചുവെക്കുന്നതിന് പകരം ഏറ്റുപറയുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: ഒരു വ്യക്തി അവരുടെ മുറിവുകൾ (പാപങ്ങൾ) മറച്ചുവെക്കുകയാണെങ്കിൽ, അവ ചികിത്സിക്കാത്ത ഒരു കുരു (പരു) പോലെ വഷളാകുകയും ആത്മീയ മരണത്തിലേക്ക് നയിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.

154. ചോ: " അനുതാപികളെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" ത്തിൽ, തന്റെ പാപങ്ങൾ ഏറ്റുപറഞ്ഞ് ക്ഷമിക്കപ്പെട്ട ഒരാളുടെ ഉദാഹരണമായി അഹ്രഹാത്ത് ഏത് പഴയനിയമ ചിത്രം പരാമർശിക്കുന്നു?

ഉ: നാമാൻ പ്രവാചകനോട് പാപം ഏറ്റുപറയുകയും ദൈവത്താൽ ക്ഷമിക്കപ്പെടുകയും ചെയ്ത ദാവീദ്.

155. ചോ: അഹ്രഹാത്തിന്റെ "അനുതാപികളെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, ഇനി എപ്പോഴാണ് മാനസാന്തരം സാധ്യമാകാത്തത്?

ഉ: മാനസാന്തരം ഈ ലോകത്ത് മാത്രമേ സാധ്യമാകൂ, കൃപ ഇല്ലാതാകുകയും നീതി അവസാനിക്കുകയും ചെയ്യുമ്പോൾ, മാനസാന്തരം സ്വീകരിക്കപ്പെടുകയില്ല.

156. ചോ: അഹ്രഹാത്തിന്റെ "മരിച്ചവരുടെ പുനരുത്ഥാനത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, പുനരുത്ഥാന ദിനത്തിൽ നീതിമാന്റെ ശരീരത്തിന് എന്ത് സംഭവിക്കും?

ഉ: നീതിമാന്മാരുടെ ശരീരം രൂപാന്തരപ്പെടുകയും, ഭൗമിക രൂപം സ്വർഗീയമായതിൽ വിഴുങ്ങപ്പെടുകയും, സ്വർഗീയ ശരീരമായിത്തീരുകയും ചെയ്യും.

157. ചോ: "മരിച്ചവരുടെ പുനരുത്ഥാനത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന" ത്തിൽ ശാരീരിക പുനരുത്ഥാനത്തെ വിശദീകരിക്കാൻ അഹ്രഹാത്ത് വീത്തുകളുടെ സാമ്യം എങ്ങനെ ഉപയോഗിക്കുന്നു?

ഉ: അഹ്രഹാത്ത് പുനരുത്ഥാനത്തെ, വിതച്ച്, മരിക്കുകയും, പിന്നീട് ഒരു പുതിയ ചെടിയായി വളരുകയും ചെയ്യുന്ന ഒരു വിത്തിനോട് ഉപമിക്കുന്നു, അടക്കം ചെയ്ത അതേ ശരീരം വീണ്ടും ഉയിർത്ത് രൂപാന്തരപ്പെടുമെന്നും ഊന്നിപ്പറയുന്നു.

158. ചോ: പുനരുത്ഥാനത്തെ മുൻനിർത്തിയുള്ള പ്രവൃത്തികൾ ചെയ്തതായി അഹ്രഹാത്ത് "മരിച്ചവരുടെ പുനരുത്ഥാനത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന" ത്തിൽ ഏത് ബൈബിൾ പ്രവാചകന്മാരെ പരാമർശിക്കുന്നു?

ഉ: മരിച്ചവർക്ക് ജീവൻ നൽകുന്നതിനുള്ള ദൈവത്തിന്റെ ശക്തി പ്രകടമാക്കിയ പ്രവാചകന്മാരായി ഏലിയാ, എലീശാ, എസക്കിയേൽ എന്നിവരെ അഹ്രഹാത്ത് പരാമർശിക്കുന്നു.

159. ചോ: "മരിച്ചവരുടെ പുനരുത്ഥാനത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം" അനുസരിച്ച്, ക്രിസ്തീയ വിശ്വാസവുമായി ബന്ധപ്പെടുത്തി അഹ്രഹാത്ത് മ്ശിഹായുടെ പുനരുത്ഥാനത്തെ എങ്ങനെ വ്യാഖ്യാനിക്കുന്നു?

ഉ: മരിച്ചവരുടെ പുനരുത്ഥാനം ഇല്ലെങ്കിൽ മ്ശിഹാ ഉയിർത്തെഴുന്നേറ്റിട്ടില്ലെന്നും മ്ശിഹാ ഉയിർത്തെഴുന്നേറ്റില്ലെങ്കിൽ ക്രിസ്തീയ വിശ്വാസവും പ്രബോധനവും വ്യർത്ഥമാണെന്നും അഹ്രഹാത്ത് പറയുന്നു.

160. ചോ: "മരിച്ചവരുടെ പുനരുത്ഥാനത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന"ത്തിൽ നീതിമാന്മാരുടെയും ദുഷ്ടന്മാരുടെയും അന്ത്യ വിധിയെയും പ്രതിഫലത്തെയും കുറിച്ച് അഹ്രഹാത്ത് എന്താണ് പറയുന്നത്?

ഉ: അന്ത്യവിധി ഇതുവരെ സംഭവിച്ചിട്ടില്ലെന്നും, ആ ദിവസം, നീതിമാന്മാർക്ക് രാജ്യം ലഭിക്കുമെന്നും അഹ്രഹാത്ത് പഠിപ്പിക്കുന്നു, അതേസമയം നീതികെട്ടവർ പുറത്തുള്ള അന്ധകാരത്തിലേക്ക് ശിക്ഷിക്കപ്പെടും, അത് രണ്ടാം മരണമായി അദ്ദേഹം വിശേഷിപ്പിക്കുന്നു.